
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Πράξη 59 της 21.12.2021 

Υπαγωγή στην παρ. 1 του άρθρου 7Α του Κώδι-
κα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2882/2001 
(Α’ 17), και ειδικότερα του άρθρου 7Α,

γ) του ν.δ. 3077/1954 «Περί Γενικών Αποθηκών» (Α’ 243) 
και ειδικότερα του άρθρου 4Α, όπως αυτό προστέθηκε 
με το άρθρο 72 του ν. 4796/2021 (Α’ 63),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και Α’ 126),

ζ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ι) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142),

ια) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155) και

ιβ) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162).

2. Το γεγονός ότι το υπαγόμενο στην παρούσα έργο, 
το οποίο αφορά στην επέκταση των εγκαταστάσεων της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΠΡΟΝΟΜΙΟΥΧΟΣ ΑΝΩΝΥ-
ΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «Π.Α.Ε.Γ.Α.Ε.», 
θυγατρικής κατά 100% της Εθνικής Τράπεζας της Ελ-
λάδος, αποτελεί μία σημαντική επένδυση στον τομέα 
της αποθήκευσης εμπορευμάτων και της εφοδιαστικής 
αλυσίδας (logistics) και επομένως, συνιστά έργο γενι-
κότερης σημασίας για την οικονομία και την ανάπτυξη 
της χώρας. Ειδικότερα, η άμεση πραγματοποίηση του 
υπαγόμενου έργου θα συμβάλλει στην ουσιώδη αναβάθ-
μιση και ενίσχυση του τομέα της εφοδιαστικής αλυσίδας 
(logistics) στην Ελλάδα, καθώς και στην υποστήριξη του 
χονδρεμπορίου και του διαμετακομιστικού εμπορίου, 
ενισχύοντας περαιτέρω το υπερτοπικό κέντρο χονδρε-
μπορίου του Θριασίου Πεδίου. Παράλληλα, το εν λόγω 
έργο προωθεί γενικότερα τη βιώσιμη ανάπτυξη, καθώς 
συμβάλλει αφενός, στην προστασία και αναβάθμιση του 
φυσικού και οικιστικού περιβάλλοντος της περιοχής, 
μέσω της οργανωμένης και ορθολογικής ανάπτυξης της 
δραστηριότητας του τομέα της εφοδιαστικής αλυσίδας 
με ειδικούς όρους προστασίας και ανάδειξης των στοι-
χείων του φυσικού περιβάλλοντος, και αφετέρου στην 
ανάπτυξη της εθνικής οικονομίας, μέσω της δημιουργίας 
νέων θέσεων εργασίας, της βελτίωσης της ανταγωνιστι-
κότητας και της αύξησης των δημοσίων εσόδων. Είναι, 
συνεπώς, απαραίτητο οι χώροι εκτέλεσης του έργου να 
παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, για την 
ανεμπόδιστη εκκίνηση και πρόοδο των εργασιών εντός 
των οικείων χρονοδιαγραμμάτων, καθώς ενδεχόμενες 
καθυστερήσεις θα επιφέρουν σοβαρές επιπτώσεις στην 
έγκαιρη υλοποίησή του και κατ’ επέκταση στην επίτευξη 
των ως άνω γενικότερης σημασίας για την εθνική οικο-
νομία στόχων.

3. Την υπ’ αρ. 138239/17.12.2021 εισήγηση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 2

25

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.12 23:12:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26 Τεύχος Δ’ 2/12.01.2022

Άρθρο πρώτο

Το έργο της επέκτασης των εγκαταστάσεων της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΠΡΟΝΟΜΙΟΥΧΟΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «Π.Α.Ε.Γ.Α.Ε.», οι οποί-
ες βρίσκονται στη θέση «Πλακωτό» στη Μαγούλα Αττι-
κής, χαρακτηρίζεται ως έργο γενικότερης σημασίας για 
την οικονομία της χώρας, καθώς στοχεύει στην ουσιώδη 
ανάπτυξη και βελτίωση των εγκαταστάσεων στον τομέα 
της αποθήκευσης εμπορευμάτων και της εφοδιαστικής 
αλυσίδας, συμβάλλοντας στη βιώσιμη ανάπτυξη.

Άρθρο δεύτερο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
ακινήτων  που αφορούν στην εκτέλεση του έργου του 
άρθρου πρώτου, καθώς επίσης και στην κήρυξη των τυ-
χόν συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων που θα απαι-
τηθούν για αυτό, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 

άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων.

Η παρούσα πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - 
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΛΙΒΑΝΟΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ     ΣΚΕΡΤΣΟΣ,
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 
ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ, ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000021201220002*


